BSM  |  INFORMATIVO RE GULATÓRIO SE MANAL

INFORMATIVO

BSM  |  INFORMATIVO REGULATÓRIO SEMANAL

INFORMATIVO REGULATÓRIO

1 8 . 0 7 . 2 0 2 5  a  2 5 . 0 7 . 2 0 2 5

B3

18/07/2025 – Ofício Circular 090-2025-PRE – ERRATA: Programa de Formador de Mercado para Ações,
Units, BDRs, ETFs e Fundos de Investimentos

A B3 informa que, a partir de 18/08/2025, entrará em vigor o novo Programa de Formador de Mercado Autônomo do Mercado
à Vista.

22/07/2025 – Ofício Circular 011-2025-VPE – Alterações no Manual de Procedimentos Operacionais da
Câmara B3

A B3 informou que uma nova versão entrará em vigor a partir de 25/07/2025 – com alterações sobre a renovação automática
de Contratos de Empréstimos de Ativos de Renda Variável.

24/07/2025 – Ofício Circular 027-2025-VNC – Alterações das regras para supervisão das obrigações dos
formadores de mercado

A B3 informou que, a partir de 01/08/2025, entrará em vigor o presente Ofício Circular, que substitui integralmente o Ofício
Circular 084/2023-PRE, datado de 30/05/2023, revogando-o e trazendo alterações nas regras para a supervisão dos formadores
de mercado.

24/07/2025 – Comunicado Externo 041-2025-VNC – Prorrogação do prazo para atualização de versões
ePUMA

A B3 informou que o bloqueio das versões ePUMA 7.8.9.1 e anteriores, inicialmente previsto para 28/07/2025, passará a valer a
partir de 18/08/2025.

_______________________________________________________________________________________

CVM

18/07/2025 - Área técnica da CVM esclarece dúvidas sobre Fundos de Índice (ETF)

Acesse o Ofício Circular CVM/SIN 4/2025.

18/07/2025 - CVM divulga ações das agendas executiva, regulatória e desenvolvimentista dos últimos
três anos

23/07/2025 - CVM aceita proposta de Termo de Compromisso com diretor da Cambuci S.A.

A CVM em reunião realizada no dia 22/7/2025, analisou propostas de Termo de Compromisso dos seguintes processos
administrativo (PA) e administrativos sancionadores (PAS):

1. PAS CVM 19957.006911/2021-11: Cedarwood Private Equity S.A. e outros - Cedarwood e seus diretores propuseram termos
de compromisso para encerrar o processo instaurado por supostas irregularidades e operações fraudulentas no mercado de
valores mobiliários. O Comitê de Termo de Compromisso (CTC) rejeitou as propostas devido à gravidade das acusações, ao
envolvimento de investidores institucionais e à desproporção dos valores oferecidos. A CVM acompanhou a decisão do CTC.

2. PAS CVM 19957.007754/2023-14: Roberto Estefano, diretor de relações com investidores da Cambuci S.A., apresentou uma
proposta de termo de compromisso para encerrar o processo relacionado a supostas negociações irregulares de ações. A
proposta de pagamento de R$ 280.000,00 foi aceita pelo CTC e aprovada pela CVM, que concluiu não haver impedimentos
jurídicos para o acordo.

E la b o r a ç ã o :  N a t h á l i a  P i n t o  |  M a rc e l o  S o l d i  |  V i to r  M a g g i o  |  F ra n c in e  R ib e i r o

https://www.b3.com.br/data/files/D5/C1/14/33/9BF189100A29E189AC094EA8/ERRATA%20OC%20090%202025-PRE%20Programa%20de%20Formador%20de%20Mercado%20para%20A%C3%A7%C3%B5es%20Units%20BDRs%20ETFs%20e%20Fundos%20de%20Investimentos.pdf
https://www.b3.com.br/data/files/D5/C1/14/33/9BF189100A29E189AC094EA8/ERRATA%20OC%20090%202025-PRE%20Programa%20de%20Formador%20de%20Mercado%20para%20A%C3%A7%C3%B5es%20Units%20BDRs%20ETFs%20e%20Fundos%20de%20Investimentos.pdf
https://www.b3.com.br/data/files/11/00/23/9B/372389100A29E189AC094EA8/OC%20011-2025-VPE%20ALTERACOES%20NO%20MANUAL%20DE%20PROCEDIMENTOS%20OPERACIONAIS%20DA%20CAMARA%20B3%20RENOVACAO%20AUTOMATICA%20EMPRESTIMO%20E%20AJUSTE%20DE%20TAXAS%20BALCAO_PT.pdf
https://www.b3.com.br/data/files/11/00/23/9B/372389100A29E189AC094EA8/OC%20011-2025-VPE%20ALTERACOES%20NO%20MANUAL%20DE%20PROCEDIMENTOS%20OPERACIONAIS%20DA%20CAMARA%20B3%20RENOVACAO%20AUTOMATICA%20EMPRESTIMO%20E%20AJUSTE%20DE%20TAXAS%20BALCAO_PT.pdf
https://www.b3.com.br/data/files/E1/14/EE/CB/9FC389100A29E189AC094EA8/OC%20027-2025-VNC%20ALTERACAO%20DAS%20REGRAS%20PARA%20SUPERVISAO%20DAS%20OBRIGACOES%20DOS%20FORMADORES%20DE%20MERCADO_PT.pdf
https://www.b3.com.br/data/files/E1/14/EE/CB/9FC389100A29E189AC094EA8/OC%20027-2025-VNC%20ALTERACAO%20DAS%20REGRAS%20PARA%20SUPERVISAO%20DAS%20OBRIGACOES%20DOS%20FORMADORES%20DE%20MERCADO_PT.pdf
https://www.b3.com.br/data/files/B4/24/BE/93/EFC389100A29E189AC094EA8/CE%20041-2025-VNC%20PRORROGACAO%20NO%20PRAZO%20PARA%20ATUALIZACAO%20DE%20VERSOES%20EPUMA_PT.pdf
https://www.b3.com.br/data/files/B4/24/BE/93/EFC389100A29E189AC094EA8/CE%20041-2025-VNC%20PRORROGACAO%20NO%20PRAZO%20PARA%20ATUALIZACAO%20DE%20VERSOES%20EPUMA_PT.pdf
https://www.gov.br/cvm/pt-br/assuntos/noticias/2025/area-tecnica-da-cvm-esclarece-duvidas-sobre-fundos-de-indice-etf
https://www.gov.br/cvm/pt-br/assuntos/noticias/2025/area-tecnica-da-cvm-esclarece-duvidas-sobre-fundos-de-indice-etf
https://conteudo.cvm.gov.br/legislacao/oficios-circulares/sin/oc-sin-0425.html
https://www.gov.br/cvm/pt-br/assuntos/noticias/2025/cvm-divulga-acoes-das-agendas-executiva-regulatoria-e-desenvolvimentista-dos-ultimos-tres-anos
https://www.gov.br/cvm/pt-br/assuntos/noticias/2025/cvm-divulga-acoes-das-agendas-executiva-regulatoria-e-desenvolvimentista-dos-ultimos-tres-anos
https://www.gov.br/cvm/pt-br/assuntos/noticias/2025/cvm-propoe-ajuste-regulatorio-envolvendo-agencias-de-rating
https://www.gov.br/cvm/pt-br/assuntos/noticias/anexos/2025/20250715-pas-cvm-19957-006911-2021-11-parecer-do-comite-de-termo-de-compromisso.pdf
https://www.gov.br/cvm/pt-br/assuntos/noticias/anexos/2025/20250715-pas-cvm-19957-007754-2023-14-parecer-do-comite-de-termo-de-compromisso.pdf

BSM  |  INFORMATIVO REGULATÓRIO SEMANAL

INFORMATIVO REGULATÓRIO

1 8 . 0 7 . 2 0 2 5  a  2 5 . 0 7 . 2 0 2 5

ANBIMA

18/07/2025 - ANBIMA e Fenasbac firmam parceria estratégica em inovação, sustentabilidade e
educação

21/07/2025 - Jornada da IA: como construir uma arquitetura escalável desde o início?

O encontro ocorrerá no dia 29.07.2025, às 10h.

24/07/2025 - ANBIMA no Rio Innovation Week: associação tem palco dedicado à inovação no mercado
financeiro

A programação acontece no dia 15 de agosto e discutirá inteligência artificial, tokenização, cibersegurança e muito mais.

_______________________________________________________________________________________

BACEN

24/07/2025 - Resolução CMN n° 5.236

Estabelece as condições necessárias à realização de leilões para recuperação de créditos pelas instituições financeiras e os
mecanismos de controle e de aferição de resultados de que tratam a Lei nº 14.042, de 19 de agosto de 2020, e a Lei nº 14.043,
de 19 de agosto de 2020.

24/07/2025 - Resolução CMN n° 5.237

Dispõe sobre a constituição, a organização e o funcionamento das sociedades de crédito, financiamento e investimento.

24/07/2025 - Resolução BCB n° 489

Revoga o Capítulo IV da Portaria nº 309, de 30 de novembro de 1959, que regula a constituição, o funcionamento e as
atribuições das sociedades de crédito, financiamento e das de investimento e institui regime de fiscalização.

_______________________________________________________________________________________

ANCORD

23/07/2025 – ANCORD estará na Expert XP 2025. Foco será educação financeira e certificação de
profissionais
_______________________________________________________________________________________

SEC

21/07/2025 - SEC Announces Roundtable on Trade-Through Prohibitions

A SEC dos EUA realizará uma mesa-redonda em 18 de setembro de 2025, para discutir proibições de "trade-through" nos
mercados de ações e opções. O presidente Paul S. Atkins afirmou que a Regra 611 da Reg NMS não atende bem investidores e
corretoras. O evento será aberto ao público, transmitido ao vivo, e comentários poderão ser enviados referindo-se ao Número
de Arquivo 4-862.

E la b o r a ç ã o :  N a t h á l i a  P i n t o  |  M a rc e l o  S o l d i  |  V i to r  M a g g i o  |  F ra n c in e  R ib e i r o

https://www.anbima.com.br/pt_br/imprensa/anbima-e-fenasbac-firmam-parceria-estrategica-em-inovacao-sustentabilidade-e-educacao.htm
https://www.anbima.com.br/pt_br/imprensa/anbima-e-fenasbac-firmam-parceria-estrategica-em-inovacao-sustentabilidade-e-educacao.htm
https://www.anbima.com.br/pt_br/noticias/jornada-da-ia-como-construir-uma-arquitetura-escalavel-desde-o-inicio.htm
https://www.anbima.com.br/pt_br/noticias/anbima-no-rio-innovation-week-associacao-tem-palco-dedicado-a-inovacao-no-mercado-financeiro.htm
https://www.anbima.com.br/pt_br/noticias/anbima-no-rio-innovation-week-associacao-tem-palco-dedicado-a-inovacao-no-mercado-financeiro.htm
https://www.bcb.gov.br/estabilidadefinanceira/exibenormativo?tipo=Resolu%C3%A7%C3%A3o%20CMN&numero=5236
https://www.bcb.gov.br/estabilidadefinanceira/exibenormativo?tipo=Resolu%C3%A7%C3%A3o%20CMN&numero=5237
https://www.bcb.gov.br/estabilidadefinanceira/exibenormativo?tipo=Resolu%C3%A7%C3%A3o%20BCB&numero=489
https://www.ancord.org.br/ancord-estara-na-expert-xp-2025-foco-sera-educacao-financeira-e-certificacao-de-profissionais/
https://www.ancord.org.br/ancord-estara-na-expert-xp-2025-foco-sera-educacao-financeira-e-certificacao-de-profissionais/
https://www.ancord.org.br/ancord-estara-na-expert-xp-2025-foco-sera-educacao-financeira-e-certificacao-de-profissionais/
https://www.sec.gov/newsroom/press-releases/2025-99-sec-announces-roundtable-trade-through-prohibitions

BSM  |  INFORMATIVO REGULATÓRIO SEMANAL

INFORMATIVO REGULATÓRIO

1 8 . 0 7 . 2 0 2 5  a  2 5 . 0 7 . 2 0 2 5

CFTC

18/07/2025 - CFTC Staff Withdraws Advisory on Prime Brokerage Arrangements

A CFTC anunciou a retirada imediata da Carta CFTC No. 23-06, que tratava de Arranjos de Prime Brokerage e Registro de
Organizações de Compensação de Derivativos.

23/07/2025 - CFTC Staff Issues No-Action Letter Regarding Event Contracts

A CFTC adotou uma posição de "no-action" em relação às regras de reporte e manutenção de registros de swaps, após
solicitação da Chicago Mercantile Exchange. Isso significa que a CFTC não tomará medidas contra a CME ou seus participantes
por não cumprirem certos requisitos, desde que as condições da carta sejam atendidas. A carta se aplica a circunstâncias
específicas e é similar a outras emitidas para mercados designados.

_______________________________________________________________________________________

WFE

21/07/2025 - New WFE Research reveals what drives Sustainability progress at global Exchanges

_______________________________________________________________________________________

CSA/ACVM

23/07/2025 - Canadian securities regulators publish CIRO oversight review report
_______________________________________________________________________________________

FMSB

21/07/2025 - FMSB Spotlight Review highlights challenges in Carbon Markets

23/07/2025 - FMSB publishes the Transparency Draft Statement of Good Practice on Unauthorised
Trading Frameworks
_______________________________________________________________________________________

TÁ NA MÍDIA!

20/07/2025 – Durante os dias 25 e 26 de julho acontecerá o Expert 15 – XP. O evento contará com a
presença do Diretor de Autorregulação na BSM Supervisão de Mercados, André Demarco

24/07/2025 - CMN publica atualização de normas das financeiras

25/07/2025 - O brado retumbante do mercado de crowdfunding/tokenização brasileiro

E la b o r a ç ã o :  N a t h á l i a  P i n t o  |  M a rc e l o  S o l d i  |  V i to r  M a g g i o  |  F ra n c in e  R ib e i r o

https://www.cftc.gov/PressRoom/PressReleases/9097-25
https://www.cftc.gov/PressRoom/PressReleases/9099-25
https://www.world-exchanges.org/news/articles/new-wfe-research-reveals-what-drives-sustainability-progress-global-exchanges
https://www.securities-administrators.ca/news/canadian-securities-regulators-publish-ciro-oversight-review-report/
https://fmsb.com/fmsb-spotlight-review-highlights-challenges-in-carbon-markets/
https://fmsb.com/fmsb-spotlight-review-highlights-challenges-in-carbon-markets/
https://fmsb.com/fmsb-publishes-draft-statement-of-good-practice-on-unauthorised-trading-frameworks/
https://fmsb.com/fmsb-publishes-draft-statement-of-good-practice-on-unauthorised-trading-frameworks/
https://www.expertxp.com.br/agenda/
https://www.expertxp.com.br/agenda/
https://capitalaberto.com.br/regulamentacao/cmn-publica-atualizacao-de-normas-das-financeiras/
https://capitalaberto.com.br/colunistas/o-brado-retumbante-do-mercado-de-crowdfunding-brasileiro/
https://forms.office.com/Pages/ResponsePage.aspx?id=y9jP-aXEd0a2XTFQ3aMQycNIRji5fmFPmlNuB-6CNVZUQ01NNFExVlM1RVg1SEZTUEdCMFZSWVRFVy4u